79) Cfr. 1 Reg. 18, 27. 80) fidelis, a Graeco Germ. SS. IX, 773. 84) mixtura quatuor partium
 μοιχοῦ. 81) militibus hastatis, a voce Saxonica aeris et quintae auri, Graecis σφραγῆς; cfr. Plin.
 spara = hasta. FR. 82) Cfr. Matth. 23, 24. H. N. XXXIV, 8, sect. 20. 85) Cfr. Matth. 23, 5, et
 83) Gratianus cardinalis, qui et Gregorius VI papa, Du Cangium s. v. Phylacterium. 86) Vide infra
 55 anno 1046 ab Heinricho imperatore pontificatu pri- lib. VI, narrat. 1. 87) inebriat, ingurgitat. FR.
 vatur; cfr. Annal. S. Rudberti Salisburg. Mounm.

*Te praesente cesset lupus fideles discernere.
Quia igitur videtis quod non fuit primitus,
Multiformi cogitatu estote sollicitus,
Donec istud evellatur de terra radicitus.
Numquid patribus praemisus vos estis deterior?
Omni genere virtutum apparatus melior,
Natu, opibus, et sensu omnibus superior.*

XXXI. 2.^a Ammonitio ad Dionisium Placentinum episcopum.

88 *Domno Dionisio, planetarum gaudenti mizolidio⁸⁸, frater Benzo prudentiae oculum et
fol. 32, 24. terampetie⁸⁹ poculum. Cum scriptum sit: „Sine consilio nil facias,” cur me inconsulta per-
quisistis illicitas gratias? In privata autem re unusquisque in suo sensu habundet. In re vero
fol. 65. communi “si gradimur per diverticula, multa e regione occurrent pericula. Quod minime per-
spicitis, quia in vobismet tamquam iustus confiditis. Non est vobis cura de aliquo, quasi tutus
in astutiae angulo. Cavendum est ne mordeat coluber calcaneum vitae, licet tria oscula por-
p. 1022 M. rezerint vobis tres Caritae⁹⁰. Frigida enim fronti infixit osculum, per quod habetis incompa-
randae pulchritudinis flosculum. Secunda quidem hori aptavit basium⁹¹, in quo geritis elo-
quentiae bravium. Tercia vero deosculata est pectus, ubi reposuit sapientiae et scientiae questus.
Hinc est quod nimia formositate Ganimedem obfuscatis, Tullium et Demostenem perorando con-
culcatis, Salomonem vero in scientia praevolatis. Hinc est quod ad comparationem vestri
omnes nos sine albedine, sine lingua, sine sale, comprobatis: hoc est Ethyopes, traulos⁹², et 20
rancidos iudicatis. Totus igitur sapiens, facundus et pulcher, parvi curatis, limatus aut ferru-
M. lib. 11, 28. gineus nos feriat culter. Quid ergo erit nobis? Fugiamus ad eum qui dixit: „Venite ad me
fol. 65. omnes qui laboratis, qui frepidatis.” Ego autem a vobis auferam omnes larvas calamitatis.
Non sit ergo nobis vanum quantotius⁹³ arripere consilium sanum. Quia iste formosus, iste fa-
cetus, iste plus quam Salomon hic, non erit nobiscum istuc aut illic. Sibi soli providet, suae 25
causae invigilat, flocci pendit qua occasione quisque deficiat. Sed huic tam diviti, tam potenti,
ceteros hominum despicienti, unum deest. Porro unum est necessarium, quod non habet suum
93 viridarium. Nam ubi Carite eum deosculando ditaverunt, Pystis, Helpis, et Agapis⁹⁴ a longe
steterunt, dicentes: oscula Caritum ad tempus proficere, tantum in carnea superficie. Tempora-
neam igitur altitudinem illius he tres⁹⁵ reliquerunt, et humilitatem nostram visitare voluerunt. 30
Habeat ergo ille suas Caritas, et nos possidebimus trium sororum incomparabiles margaritas.
Verum si dignamini redire ad participium pristinae societatis, nostra faciemus communia in
unitate Trinitatis.*

XXXII. 3.^a Ammonitio ad Cunibertum Taurinensem episcopum.

fol. 68. *Gambara⁸⁴, vetus avia, fuit de Scandinavia* 35
*Exul a regni terminis, cum paucis sui germinis,
Quibus dixit: „O filii, sit vobis mens Pompili,
Qui credulus Hegeriae vixit expertus miseriae.
Si michi credideritis, vos pauci multi eritis,
Mecum caput eligite, sub quo securi vivit.”* 40
*Fides sit nostra domina, et regat nos per omnia,
Fide namque salvabimur, ubicumque morabimur.”
Fidei stricti cingula animantur ad singula,
Fide sunt inpavidi, ad triumphandum avidi.
Fide crevit gens barbara, sicut praedixit Gambara,* 45
*Regna devicit extera sacrae fidei dextera.
Fides gerebat aquilam, parans torvis sandapilam⁸⁵,
Beneficio Fidei hostes sedant ligni.
Sacrae Fidei creduli Ungaros petunt Heruli,*

a) XXXI cod. b) qui totius cod. c) XXXII cod.

88) h. e. ellychnium, lucerna. 89) sanitatis, a Pauli Diacon. hist. Langob. lib. I, c. 3. 7. 8. 95) i. e. θεγαρηώ. FR. 90) h. e. Gratiae. 91) id quod osculum. 92) balbos, blaesos, a Graeco τρυβλός. FR. 93) Fides, Spes, Caritas. FR. 94) Cfr.

Ubi per quedam tempora hostica rumpunt pectora.
 Post hec salutant Latium, et Ticini palacium,
 Visitant multa alia, regnando in Italia.
 Fides perseverantiam diligit et constantiam,
 Dat infulus constantibus, regna perseverantibus.
 Qui incipit et deficit, hunc ab horchestra decit,
 Nullus ei vult credere, qui tali sordet scelere.
 Per annorum volumina tenuit mundi culmina,
 Cum parvis et maioribus fuit multis temporibus.
 Huius erant signiferi seniores episcopi,
 Hanc firmant suis monitis in urbibus et comptis.
 Sed venerunt heretici, ebrii et frenetici,
 Erraverunt ab utero cum capite Lucifero.
 Ibant per nostras curias suas docentes furinus,
 Facti servi perfidiae, delatrabant cotidiae
 Contra fidem catholicam, nec non et apostolicam:
 Sed victi a nostratibus, cessarunt a latratibus.
 Nunc nequiores spiritus in nos faciunt impetus,
 Conantur nos invadere, et perfidiae tradere.
 Legem ructant bucolicam, et non fidem catholicam,
 Quibus si terga dabimus, nichil est quod pugnavimus.
 Si Patarini vicerint, quid nobis patres dixerint?
 Quorum dignas memorias cantamus et victorias.
 Patarinorum milia velut alga sunt vitia,
 Fumus est horum fremitus, et phantasia strepitus.
 Qui hanc umbram timuerit, cadaver, non vir, fuerit,
 Quod sine flatu sternitur, et in cinerem vertitur.
 Fortes estote, postulo, non vos seducat osculo
 Quisque ridens sub oculis, praesentans hec⁹⁶ in loculis⁹⁷.
 Hoc falsum beneficium vertetur in exitum.
 Finem rerum perpendite, calcaneum defendite.
 Quid vestra sapientia, valet nunc si dementia?
 Exspoliat vos vestibus et nudos tradit pestibus.
 Quicquid laici faciant, qui se fabulis saciant,
 Stent firmiter episcopi, induti veste fidei.
 Deum semper glorificent, et regem honorificent,
 A fide non ezorbitent, Patarinos ezcortitent.
 Reddant Deo quod Dei est⁹⁸, atque regi quod regis est.
 Implendo legem Domini erunt sicut apostoli.

4. Hyporeiensis⁹⁹ episcopo.

Dic, sub modio cur lateas, o lucerna praesulum,
 Sapientiae vibratu qui lustrabas seculum,
 Non in ira coherebas in peccatis vetulum.
 Heres enim es illius, qui nostras ecclesias
 Libertavit, contra malos opponens macerias,
 Honera nostra portavit tulitque miseras.
 Domus scilicet Warmundus, fratrum spes firmissima,
 Contra faciem Damasi¹⁰⁰ turris invictissima,
 Clypeus Hepaminundae¹ ad tela nequissima.
 Hic Leonis Vercellensis² extitit assecula³,
 Quo lucente vanescebat zypheorum⁴ nebula,

e) XXXIII cod. corr. ex XXXIII.

96) aes. 96) h. e. in saeculis; cfr. Ioh. die 9. Aug. a. 1046 mortuus est. 1) Epaminonda-
 12, 16. 97) Cfr. Matth. 22, 21. 98) Eporedia, duc. FR. 2) Cfr. supra I, 34. p. 611. 3) as
 55 hodie forea. 99) scil. Damasi II papae, qui a. secl. FR. 4) calligantium, a τῶνος, calligo.
 1047 Dec. 25, ab Heinrich III imperatore electus.

p. 1024 M.

5

fol. 67.

8

fol. 68.

Cuius par non est in terra, nec erit in secula.
 Sub Leone et Warmundo fuit aetas aurea,
 Horum plantis erat supplex rabies aequorea,
 Somata⁵ quidem gygantum fecerunt marmorea.
 Isti regum laterales et fortunae socii,
 Quos volebant abscondebant in sinibus oeci,
 Quosdam vero fatigabant curibus negotii,
 His patronis sacer ordo celebrabat sabbatum,
 Ceteri, semper egroti, non tollebat grabatum⁶,
 Sed in multis cruciati, expetebant baratrum.
 Nunquid erant isti soli bellatores incliti?
 Sibi dextras porrigebant invicem episcopi,
 Aqua sancta se spargebant ramusculis hysopi.
 Inter fratres detestanda nunc regnat divisio,
 Quorum matres tuam matrem secuntur lamisio⁷,
 Quae effudit, quos abhorrent qui sunt in Helisio.
 Nostros vero praecessores iungebat concordia,
 Nos ab invicem seiungit invidens socordia,
 Illi autem retinebant fidei primordia.
 Unusquisque loco suo sydus erat rutilum,
 Et nos sumus contra eos tenebrae et lubricum,
 Angelus idcirco malus nos urget ad Syrticum⁸.
 Ne accipiat in malum praesularis curia,
 Si quid loquar de communi omnium iniuria,
 Sine sensu reddit eos qualiscumque furia.
 Cum sint nati de Minervae spiritali semipe,
 Ad ruinam quare vadunt deducente nemine?
 Non iam viri deputantur, sed ut viles feminae.
 Qui nos autem praecesserunt hârones et incliti,
 Magni precii fuerunt nullatenus timidi,
 Apparebant phantasiis in vultu terribili.
 Melior fuit Landulfus⁹ cum sua pinguedine,
 Quam sit domnus Cunibertus in metri dulcedine,
 Non ad eum proximabant deceptorum neniae.
 Pocior fuit Alricus, tardus corpulentia,
 Quam sit Ingo, satis celer in adolescentia,
 In humana qui confidit nimis sapientia.
 Et quis nesciat Widonem, virum probatissimum,
 Licet ei substitutus fingat se sanctissimum?
 Ne quid nimis mandant fratres cogitet sepiusimum.
 Magnus Petrus tantus erat, quanta est Italia,
 De quo vere procedebant tunc magna magnaia;
 Quis audebit comparare sibi quaedam alia?
 Placentinus Sigefredus, probitate praeditus,
 Nullus ei coequatur, vel porphyrogenitus;
 Inter homines morando versabatur coelitus.
 Num Widoni et Rainaldo, regni propugnacula,
 Similabitur vir ille qui pavet ut damula?
 Hostes illi fulgurabant galaxei facula.
 Quis erit ut Heribertus in mundi planicie?
 Fuit enim christianae signifer miliciae,
 Expurgavit sortem nostram fermento maliciae.
 Et quis valet esse compar Riprando Novariae,

5) corpora. FR. 6) h. e. lectum; cfr. Marc. 9, 11. 7) lamentatione, elulato, uti contextus id indicat. FR. 8) Syrtis in mari. FR. 9) De Landulfo, notis-

alio una cum Arialdo Patarinorum duce vide Ar-
 nolli gesta archiepp. Mediol. III, 12 sqq.; Monum. 55
 Germ. SS. Tom. VIII, 19.

Quem elegit crucifatus in loco Calvariae?
 Cum duodecim^a est iudex plebis sinistrariae.
 Magnus Leo, leo fortis, leo ammirabilis,
 Poliphemum qui prostravit, inde venerabilis,
 Sine paribus est scriptus in supernis tabulis.
 Quid de nobis, quid de nobis, nimis peccatoribus,
 Qui commune possidemus nomen cum maioribus,
 Rebus aliis videmur peiores prioribus?
 Quia sentit nos divisos persequens astutia,
 Penes eam sumus viles utpote pathnutia¹⁰,
 Viscera nostra conturbat sua cataputia¹¹.
 Vel post fugam nos ad tubam ducat verecundia,
 Satis sit quod seducerunt nos verba gerundia,
 Sensibus non simus illi quos fovent crepundia.
 Rex in nobis multum fuit, et eum dimittimus?
 Nos a vulgo sequestravit ponens cum principibus,
 Et ad alium migramus quo nichil iniquius.
 Qui hec audis, de maiorum veniens progenis,
 Fugientibus occurre dum est locus veniae,
 Consule quocumque modo potestati regiae.
 Imitaris Ciceronem, sequeris Salustium,
 In katalago^b virorum es scriptus illustrium,
 Frange nostrae captivis perplexum gurgustium¹².
 Si te trahit ad ruinam angelus invidiae,
 Et in te si praevalebunt hostiles insidiae,
 Timeo ne mortaris in sinu perfidiae.
 Sta constanter homo Dei, verax cultor fidei,
 Esto fortis et robustus ad exemplar Tydei,
 Fient hostes te iubente confestim lapidei.
 Non ignoras quod est factum Gorgonis de capite:
 Dum contendere cum Iove voluissent Lapithe,
 Palladis ope sunt facti duriores lapide.
 Recondantur, pater sancte, in cordis sacratio,
 Quae procedunt ex amici humilis armario,
 Per hec enim spes primus in regis solario.

fol. 68r.

p. 1025 M.

10

12

fol. 69r.

5. ^b Fides veniens de summis coelorum culminibus,
 Habitare cum terrenis voluit hominibus,
 Ut terrigenas cum celsis vinceret ordinibus.
 Circuivit ergo terram ambulans per patrias,
 Ima summis coniungebat calcans idolatrias,
 Legem Dei praedicabat, confringebat statuas.
 Quod Perfidia dum vidit, unum clausit oculum,
 Monuit ezorbitare iam fidelem populum,
 Porrigebat quibuscumque caecitatis poculum.
 Hoc aiebat: „Nemo credat Fidei sermonibus,
 Illa vult vos coaptare legitimis moribus,
 Ego vobis lazo frena patefactis foribus.
 Clausus erat protoplastus in quodam pomerio,
 Fides eum cohercebat sub legis imperio,
 Ego reddidi solutum rupto monasterio.
 Statim autem ut momordit meo iussu vetitum,
 Valvas orti^c reserando praeparavi exitum,

XXXIII.

a) sic cod. b) XXXIII cod. corr. ex XXXV. c) id est hort.

10) stabulum vel vile receptaculum, a quatuor stabulum. FR. 11) medicorum pillularum. FR. 12) locus
 55 coarctatus ad capiendos places. FR.

fol. 69 ^r .	<i>In sudore cybium sumat quod est morsus meritum. Et qui erat paradysum peragrarare solitus, Mundus ei mancipetur in maligno positus; Non sit requies in illo ante diem obitus. Ne sit nudus, vestiatur tunica pellicia, Velit, nolit, consenescat in nostra militia, Ad portandos hunc curvabit fasces avaricia. Quem cupiditas docebit aliena quaerere Qualicumque quibit modo, etiam cum scelere, Et tenacitas monstrabit fossis cuncta credere.¹³</i>	5
p. 1026 N.	<i>Talibus deliramentis congregantur perfidi, Et qui sunt quocumque modo ad peccandum fervidi, Et Medea fascinante qui videntur herbidi¹⁴ Cahia profugum et vagum caput sibi eligunt, Sub quo urbem construentes, muris eam sepiumt, Concedatur ut abusus communiter exigunt. Tunc deceptis horum dixit: „Non detur abusio, Nisi generis humani veniat confusio, Et discurrat inter eos demonum illusio. Adsint collo cum inflato filii superbiae, Eos quidem consequatur phalanx linguae tertiae, Et fatuitas quae caret spiritu sollertiae. Nec hypocritarum desit biceps satellicium, Qui simplicibus illudunt per falsum cilicium¹⁵, Et, ut sancti videantur, unguent capillicium.¹⁶</i>	10
fol. 70.	<i>Veniant omnes latrones, mendaces et subdoli, Baratrones et periuri, rapaces, adulteri, Et paterno qui non timent interesse funeri. Et velatas¹⁷ qui usurpant, quod est execrabile, Et qui fiunt Sodomite, malum detestabile, Et quicumque fornicantur, pus intollerabile. Si qui forte commiserunt dicta horribilia, Sicut culleo consuti protestantur hylia¹⁸, Cicuis introducantur ut cara familia. Omne scelus, omne crimen, intrent in hec moenia, Traditores huc accurrant velut ad hencenia¹⁹, Et quicumque desperantur quod est sine venia. Non huc intrent sacerdotes, foris stent episcopi, Quia se vicissim spargunt ramusculis hysopi, Quorum manus est porrecta pupillo vel inopi. Meis intus congregatis, urbi nomen inferam, Et abusum, quem exoptant, sancire non differam, In commune personabo tabulam mortiferam. Huic urbi sit aeternum nomen Babylonia, Ibi enim perditorum locetur colonia, Stridor dentium et luctus sit pro alimonia. Fos, o mei, sine fide quicquid vultis facite, In delicti volutabro licenter vos iacite, Voluptatibus vacate, neque gulae parcite. Cenodastia²⁰ vobiscum sit, et phylargiria²¹.</i>	15
13		20
15		25
16		30
17		35
18		40
19		45
20		50

13) herbas seu gramen, id est, nova peccata proferentes; vid. Colvenerium in Glossar. ad Baldricum. FR. 14) scil. vestimentum ex pillis caprarum et hircorum contextum; cfr. Matth. 11, 21. 15) moniales, velo amictas. FR. 16) i. e. illa, viscera. 17) encenium, Graecis ἐγκαίνια, convivium est, et illud maxime quod in sollemnium alicuius inauguratione paratur. 18) κενοδοξία, gloriae cupido. 19) φιλργυρία, avaritia.

Vobis enim ministrabunt plangunt et suspiria,
Et perducent in infernum ad mille martyria.
Sancta Fides sumptis paucis struxit cymiterium,
In quo gentis christianae posuit impertum,
*Habel quoque sui gregis fecit primicerium*²⁰.
Et vocavit nomen eius dicit Hierusolima,
Ubi omnes coronantur honore et gloria
In runcina qui constantur, ut sint sine scoria.
Ibi iusti ordinantur, mites et pacifici,
Et qui habent cor contritum, genus sacrificii,
Et qui sunt humilitatis veraces nutriti.
Et qui amant castitatem et colunt ieiunia,
Et qui tristes consolantur effusa pecunia,
Et qui sua cum egenis faciunt communia.
Qui observant, quod est scriptum in duabus tabulis,
Qui avertunt aures suas a mundanis fabulis,
Quorum mentes sunt immunes criminosis maculis.
Cum hierarchis et prophetis Fides regnum tenuit,
Usque quo Maria virgo Deum nobis genuit,
Per apostolos deinceps cum multis consenuit.
Non in sanctis prevalebat multiplex martyrium;
*Fides oculos purgabat quasi per collyrium*²¹,
*Tamquam aurum colorati pelebant hemyrium*²².
Post per magnum Constantinum subiugavit seculum,
Mundo corde se videbant cuncti non per speculum,
Remtebat inter omnes sacer ordo presulum.
Sed Constantius a fide discessit cum Arrio,
*Fecit plures egrotare in morbo psiatico*²³,
*Qui non bene sentiebant de nostro paraclito*²⁴.
Sic paulatim defuzerunt tanquam stillicidium,
Operantes in se ipsos stulti homicidium,
Et a fide exeuntes fecerunt discidium.
Heu! campum occupavit deceptor Perfidia,
Eam quippe instigavit turbatris Invidia,
Sed a nostrae sortis Fides recessit presidia.
Hiis exceptis ad hanc pestem convolarunt ceteri,
Transgressores sunt effecti cum homine veteri,
Et a fide alieni et a Deo xteri.
Currunt enim tanquam pisces ad alta vivaria,
Aula Dei iam remansit quasi solitaria,
Et derisui habentur Domini altaria.
Nova monstra Patarini, famuli Perfidiae,
Sicut vermes de fetore nascuntur cotidie,
Cursu demonis permixti, qui currit meridie.
Non formidant sacerdotum aptees invadere,
Et conantur astra coeli de supernis trahere,
Hoc est, presules a fide, heu! cohartant²⁵ cadere.
O beati successores patrum precedentium,
Qui iam estis ordinati in terra viventium,
Ne velitis targa dare quisquiliis gentium.

20) Primicerius primus est cuiusque ordinis. 21) Cfr. Constantius ab Arianis seductus in orthodoxos see-
 Horat. Serm. I, 5, 30. 22) h. e. coelum, Graecis vit. FR. Immo = *sciatico*, Graecis *λεπιδισία*
εμπυροσ. 23) ψιαδος, matris, toges ex iunco aut Cfr. Mon. Germ. SS. VI, 632, 3. 24) Legendum
 papyrus confecta; inde sub morbo psiatico squa- *paraclitus*, nam paraclitus = infans, mate an-
 55 fores et aerumnae carceris, hominibus semper psialhis dions. Cfr. infra praefat. lib. VI. 25) Constare
 incubaro coactis, mihi videntur intelligi, quibus i q. cogere.

fol. 71 ^r .	<p><i>Unusquisque suae urbis patronum prospiciat, Eius dicta atque facta infidis obiciat, Et a fide christiana nequaquam deficiat. Nostris sancti nil timebant latrante tyrannide*, Neque fidem abscondebant sub terroris clamide, In aeclesiis sunt modo mali sub pyramide. Vos, qui estis digna membra gloriosi capitis, Non videtis persequentem, et iam fugam capitia? Sic timeatis, ac si esset certamen cum Lapithis. State, state, Fides vera fideles non deserit, Si quis autem eius iura ignoranter preterit, Revertatur, ei portam statim Fides aperit. Et si stellae cecidissent de coelis ad Tartarum, De Novariensi sole²⁶ quis sentiret catharum²⁷? Qui adversus Ophyaltem²⁸ deportabat labarum. Hoc si Moysi levita murmuret aut presbiter, Vel si angelus de coelo susurret hoc leniter, Anathema super eum descendat celeriter. Nam in eo rex et fratres simul requiescimus, Et per eum emundamur ab his quae negleximus, Eo quidem veniente fugit hostis pessimus.</i></p>	5 10 15 20
XXXV.	0. b	Item ammonitio ad archiepiscopum ²⁹ .
p. 1028 M. fol. 72.	<p><i>Priorum vita presulum aureum vidit seculum, Fructus pacis cum gaudio habens non sub modio, Sed palam coram omnibus, foris et in domibus. Nusquam erat turbatio, totum regebat ratio, Quiescebant terrestria, veluti coelestia, Devote stabant clerici, ut chori angelici. O tempora felicia, sine doli malicia, Sine sollicitudine, sine turpitudine, Erroris absque nebula, tota patrum secula. Nobis aliter accidit, nam unusquisque aspicit Quantas patimur furias, quantas et iniurias, Non potest penna scribere cunctas fraudes vipere. Infernus totum vomuit quod habet et quod potuit, Turbavit terram, maria atque sanctuaria, Ad quem debemus fugere, ausus est concutere: Hoc est principem principum, qui tenet legis vinculum, Ipsam temptavit preliis, divulsis maceris, Opponens ei hydolum falsum atque frivolum. Inter nos facit scismata, blasphemando karismata, Quae sunt in aeclesiis, quibus obstat heresis; Quod cernimus cottidie, non est opus dicere. Altera fides colitur, cui qui credit moritur, Hanc Patarini predicant, aras ei dedicant, Contempnunt sacrificium, et dignum officium. Antichristina tempora quorundam tenent pectora, Ob hoc quidam episcopi, sponte facti miseri, Heu! relictis labaris, adhererunt Pataris. Tu solus es in prelio, decertans pro imperio, Et pro fide catholica, atque apostolica,</i></p>	25 30 35 40 45 50

a) sic rhythmus cussus cod. b) XXXV cod.

26) sole, h. e. episcopo. 27) Cathari, Graecis 385. 28) scil. ad Theodaldum, Mediolanensem
xudagogi, haeretici sunt; unde nos: Ketser. 29) h. archiepiscopum.
c. Epiphiletas, Alai filius, de quo cfr. Homeri Il. V.

Achates³⁰ ante faciem vadit sternens aciem.
 O signifer ecclesiae, archos pater egregie,
 Quem cernis non descere, sed magis proficere,
 Presenta tuis litteris ante vultum principis.
 Dic regi quanta pertuli, quando Zabulum expuli;
 De Romanis palatii, et gazophylacii
 Ad regis amicitiam retorsi militiam.
 Quis dabit ei meritum, qui sic tenet oneratum?
 Si Tycini palacium dabitur et Lacum,
 Non erit redhibito tanto pro servicio.
 Tu pater, videns militem armis fidei divitem,
 Decet ut verbis liquidis aurem pulses principis,
 Huic quo reddat premium post tam longum prelium.
 Talionem qui viderit, ad pugnam mox redierit,
 Frontem monstrabit frontibus, factus hostis hostibus,
 Aquilas trudet aquillis in belli spectaculis.
 Tu, qui crucis signaculum batulas contra Zabulum,
 Dum mea laudas vulnera, tua quaeris munera,
 Cum agonistam predicas, temet ipsum dedicas.

7.^a Hyporeiensi episcopo.

Desolatur omne regnum vadens post divortium,
 Fides sunt sequestratae legiones sortium,
 Heresis latenter fodit scrobes mille mortium.
 Unus dicit: „Ego Paulus“, „Sum“ alter „Apollinus“,
 Tercius Cepha se iactat celsioris nominis,
 Sic dividere conantur Christum Deum dominis.
 Buzi quidam sacerdotis proles putidissima
 Novos facit Buzianos seminando scismata,
 Contradicit consecrandis divina karismata.
 Nullus hominum occurrit inopportune canibus,
 Delatrans nemo terret, nec fusto, nec manibus;
 Similes sunt conticentes picturis manibus.
 Tu, defensor veritatis, ne petas latibulum,
 Pedites asta³¹ pulsare, quale est periculum?
 Ut crementur, fac ligari tales in fasciculum.
 Non es homo sine sale, trito plenus pipere,
 Oleo perunctus sacro, non cruce viperarum,
 Nil habes cum Hymahela, filius es liberae.
 Spiritus etenim Christi tuis est in naribus,
 Quanta sibi facit Deus, ne abscondas paribus,
 Vix Petri nos confirma dictis salutaribus.
 Omnibus rite locatis, mei curam adhibe,
 Me presenta regi nostro litterarum adipe,
 Dic, quid passus fui Romae pugnando cum haspide³²;
 His adiunge quod pro rege incensanter³³ dinico,
 Hostem serio lapillis de vase Davitico,
 Me bellante iacet hostis, compar paratitico.
 Tuis verbis adornato Benzoris audaciam,
 Qua laceo, qui non recte tenet neomaciam³³;
 Donec lazet quod usurpat, nullum finem faciam.
 Quod se decet, regis honor alligat iudicium,
 Et remuneret clementer fidei servicium,
 Approbabit istud Plastes plus quam sacrificium.

a) XXXVI cod. b) sic cod.

30) socius Aeneae, de quo inspicendus est Virgilius. 31) i. e. hasta. 32) h. e. aspide. 33) novam pugnandi rationem, a πύργη. FR.

XXXVII.

8.° Omnibus episcopis.

<p>Caput peccati fuit Superbia, Ipsa temptavit primitus angelos, De paradiso proiecit hominem, Seminat lites atque discordias, Pulsat tyrannos³⁴ obstare regibus, Certare docet caudam cum capite, Preparat gregem suis pastoribus, Subruit urbes atque palacia, Subvertit regna, curvat imperia, Ezepplo nobis est Babylonia, Et rex illius effectus bestia, Qui delectatur quidem superfluis, Qui se castigat damnis alterius, Ad Deum nostrum sint nostri osculi, Si potestati resistunt aliqui, Eradicantur de loco penitus, Non remanebit horum posteritas, Cui de factis redditur ratio, Regnorum, regum et magistratum, Huic agamus sedulo gratias, Atque triumphum iugis victoriae,</p>	<p>de qua sunt scripta multa proverbialia, quosdam illorum fecit diabolos. omnium rerum conturbat ordinem. Christi non cantat misericordias. federa rumpit neglectis legibus ut presumpserunt cum Iove Lapithae. posteriores preferit prioribus. christianorum non vult solatia. culmine lapsos replet miseria. moenia cuius servant demonia. nos saciari docet modestia. ad instar regis erit cum bestiis. huic dicitur „Scande superius“ ab ipso datur potestas populi. Deo videntur esse contrarii. quos repentinus vorat interitus. haec est vindicta quam facit veritas. per cuius manum fit ordinatio orbis terrarum et potentatum: cesari nostro quo det paneracias, qui est rex regum et Deus gloriae.</p>	<p>5 10 15 20</p>
--	--	-------------------------------

fol. 74

XXXVIII.
p. 1030 M.

9.° Ad episcopum Papiensem.

<p>Honor regni, Wilhelme, rector Papiensium, Annis vivas quot sunt undae aquarum currentium, Videas post Dei bona, in terra viventium. Bonitatis tuae fama iam transiit maria, Angeli te inphulatum ducunt ad altaria, Tua vita toto orbi sat est necessaria. Salvet Deus Henricum, regem nobilissimum, Veritatis defensorem et christianissimum, Qui perfecit te Papiæ presulem dignissimum. Ergo decet, ut pro rege nunc in campum sahas, Et a lupis tuearis nos et oves alias, Ecco tempus pariendi, iustum est ut parias. Postquam rex te ad honorem levavit feliciter, Sancti Syri ampliavit aulam multipliciter, Ut se ipsum te et tuos amat unanimiter. Respondere debes certe tantis beneficiis, Hostibus regis occurrens mille artificibus, Omnibus ostende qui sis, talibus indicibus. Non ab arbore procedis vili nata genere, Sed de cedris paradisi, uti possunt cernere Qui cognoscunt tuam gentem delapsam ab helthere. Dicitis, factis, ut oportet, redde sua cesari, Inimicos eius merge in profundum trenari, Holofernem redde truncum cum filia Merari³⁵.</p>	<p>25 30 35 40 45</p>
---	---------------------------------------

fol. 74

34

XXXVIII.

10.° Omnibus episcopis.

<p>Quod cynifones³⁶ fidem focci pendunt, Qui sapit tantum ad sobrietatem, Bilinguis turba crevit super numerum,</p>	<p>aleum quoque somnolentis vendunt³⁶, subsannat prorsus hanc fatuitatem. veluti muscae ad fetorem vulnerum,</p>	<p>50</p>
--	---	-----------

a) XXXVII cod. b) etc cod. c) XXXVIII cod. d) XXXV II cod.

34) h. e. cum Iudith; cfr. Iudith 8, 1. 35) cynifones = stolidi; cfr. Horat. Serm. 1, 2, 99. 36) A-

Iudith auctor ad parabolam de virginibus fatuis et prudentibus, de qua cfr. Matth. 25. f. sqq.

Hos scribit mundus in suis matriculis,
 Non derivantur tales ab origine,
 Undique versus effundunt hanc naustiam,
 Ab universis erratur ordinibus,
 5 Sed electorum melior est paucitas,
 Fidem servanti nil nocebit fascinus,
 Adversus crucem nihil est illusio,
 Cur Patarinos timetis, episcopi?
 10 Illos condemnat quod amant, mendacium,
 Acclesiarum vos columpnae aureae,
 In fide recta durate viriliter,
 viz invenitur fides in christicolis.
 sed de novella fluunt scaturrigine,
 per omnes terras et ad usque Scotiam.
 remansit fides in paucis hominibus,
 quam dissonantum infidelis raucitas.
 ibi in vapum ut vapor fumacinus,
 contra veraces nil valet abusio.
 Vos enim purgat fasciculus hysopi,
 ut psychopantam³⁷ dampnavit Acacium.
 tumentem flatum non curantes boreae,
 state cum rege omnes unanimiter.

fol. 70.

37

11.* Item ad Dionisium Placentinum episcopum, ex parte Alhensis episcopi.

Senex puerum portavit, porta puer vetulum,
 Quia nimis conturbatum me conturbat seculum,
 15 Mei curam geras, precor, tu o gemina presulum.
 Est humanum atque pium condolare miseris,
 Cynis³⁸ enim oblvisci numquam debet cyneris,
 Ora ergo pro infirmo liberior liberis.
 20 Quae torquebat pedes meos passio diutina,
 Ea capitis invasit preciosa lumina,
 Unde fluunt intermisisse³⁹ lacrimarum flumina.
 Quia desum, tu adesto pro me in iudicio,
 Et sicariam dic legem heresis de vitio,
 25 Quae presumpsit contra Deum in orbis initio.
 Sta pro rege contra omnes suos adversarios;
 Fecit enim te et tuos in regno primarios,
 Creans eos chylarchas, hoc est millenarios.
 30 Duplex causa te invitat, ut pro rege dimices,
 Dedit tibi summas Alpes, quas tenebant hybices,
 Prestitit ut istos plantas, aliosque dissipet.

p.1031 M.

39

fol. 75.

12.* Item universis episcopis.

XLI.

In sanctis narratur ecclesius, quod homo sit kyrios⁴⁰ bestius,
 Utens est quippe rationibus, quod denegatum est peccoribus.
 35 Intellectus ei tribuitur, per quem flammis coeli coniungitur,
 Erectus sursum habitudine, ornatur linguae pulchritudine.
 Honoratus talibus graciis, nec non angelorum solaciis,
 Paradisi possessor extitit, quem instigante gula perdidit.
 De hac quod cecidimus gloria, dum recolit nostra memoria,
 40 // Amari cordis crebra suspiria indesinenter pulsant hylia.
 Nec mirum, si deficit animus, ubi caro sudat pro panibus,
 Suavitatis usa aedulio nunc rodit fabas ut gurgulio⁴¹.
 In quanta versumur miseria proferre nequisset Hegeria,
 45 // Quamvis egressa de gente superum, quamvis inventi prima numerum.
 Invidia puls de patria, cuius spaciosa sunt atria,
 // Ad tenebrarum ducti exilium, amamus vana rerum vilium.
 Cur autem prebemus diabolo, qui serere suadet in sabulo,
 Postquam erit corpus ezanime, sterilitatem mavult animae.
 50 Mundi brevitatem diligere, hoc est bestialiter vivere,
 Revertamur ad vitae moenia, ubi aeterna sunt heneccia⁴².
 Duobus servire qui nititur, stultissimus omnium dicitur,